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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN:

“Magazinimi i kimikateve”

(Industrité kimike, pika 4.7 sipas shtojcés 1 té Ligjit 52/2020 “Pér disa ndryshime
né ligjin nr.10448, daté 14.07.2011, té ndryshuar”)

SUBJEKTI: “MBM” Sh.p.k.
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1. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Subjekti “MBM” Sh.p.k., me administrator Rolandi Bamllari, i regjistruar né QKB me
07/02/2008, me NIPT K83807201L dhe me vendndodhje ne Krujé, Bubq, Fshati Budull, Qarku

Durrés.

Subjekti “MIBM” sh.p.k. do te aplikoje per leje mjedisore te Tipit B.

Klasifikimi bazuar ne ligjin 10448 daté 14.07.2011, t€ ndryshuar:

Referuar shtojces 1 te ligjit 52/2020 “PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10448, DATE
14.7.2011, “PER LEJET E MIEDISIT”, TE NDRYSHUAR”, aktiviteti “Magazinimi i
kimikateve” klasifikohet per tu pajisur me Leje Mjedisi te tipit B (Shtojca 1, pika 4.7).

Industrite kimike ID 4.7 Magazinimi i kimikateve, pérvegse kur paragiten si pjesé e ndonjé

veprimtarie tjetér 1€ tipit A ose tipit B, dhe pérve¢ ndodhjes né njé cisterné té lévizshme.

2. OBJEKTIVAT E AKTIVITETIT:

-Objektivi i pare i ketij aktiviteti do te jete te identifikojé ndikimet ¢ mundshme negative mjedisore
ketij instalime te cilat jane:

Emetimet ne ajer dhe zhurmat;

Ndikimi ne flore/faune;

Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve;
Ndikime social-ekonomike;

Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara;
Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor;

Ndikim ne peizazhin e zones;

YV V.V VYV VYV

-Objektivi i dyte i ketij aktiviteti eshie gjetja e altemat%vﬂaxe ge jane me migesore me mjedisin.
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3. VENDNDODHJA DHE KARAKTERISTIKAT FIZIKE TE PROJEKTIT:

Operatori “MBM” Sh.p.k, do te zhvilloje aktivitetin me ID 4.7 “Magazinimi i kimikateve,
Dpérvegse kur paragqiten si pjesé e ndonjé veprimtarie tjetér té tipit A ose tipit B, dhe pérveg
ndodhjes né njé cisterné té lévizshme” ne Krujé, Bubq, Fshati Budull, Qarku Durrés, do te
aplikoje per leje mjedisore te tipit B.

Figura: Ortofoto

SUBJEKTL: “MBM” SHP.K.
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4. PROCESI TEKNOLOGJIK

e Proceset e punes

Godina ku ushtrohet aktiviteti per magazinimin e kimikateve eshte godina 1-kateshe e ndare sipas

disa ambjenteve:
Produktet ge subjekti disponon jane:
o Produkte/kimikate ne sherbim te bujqgesise
o Produkte/plehra kimike/pesticide per kopshtet dhe ambjentet e gjelberuara

o Kimikate per mbrojtjen € bimeve nga semundjet e ndryshme te shfaqura ne to dhe per
dezinfektim te ambjenteve te ndryshem

o Fara lulesh dhe fara te tjera te ndryshme te perdorur nga fermeret, lule e plehra kimike te
llojeve te ndryshme. |

Nje ambjent tjeter, i cili funksionon si magazine dhe sherben per magazinimin e kimikateve,
produkteve te lengshme per mbrojtjen e bimeve dhe dezinfektimin e ambjenteve. Hapesira eshte e
konsiderueshme per vendosjen dhe sistemiimin e gjithe ketyre lendeve sipas ndarjeve te vecanta ne

varesi te llojeve te tyre dhe duke respektuar te gjitha kushtet ligjore e kerkuara per to.

Ne nje vend te caktuar, te ndodhur fare prane te tjerave, te permendura me siper, magazinohen
produktet/kimikatet duke u vendosur ne ambalazhe me te medha dhe behen gati per tregtim te
fermeret. Godina ku ushtrohet aktiviteti eshte ¢ mbuluar me cati, ndertuar me konstruksione te

metalike.

Per sa i perket rrjetit rrugor ge ben te mundur hyrjen ne ambjente e brendshme te ketij subjekti,
eshte ndertuar nje rruge dhe nje parkim per vendosjen ¢ kamionave/makinave te klienteve dhe
" mjeteve te punes te furnizmit me produkte per subjektin. Eshte realizuar kjo strukture ndertimi
pasi keshtu behet € mundur levizja me lehtesi e kamiopave dhe mauneve te punes, parkimi me

lehtesi i tyre ne kete shesh duke beret ¢ mundur keshtu h??"ﬁ;mksion sa me komod te ketij biznesi.

Ky subjekt ben magazinimin e kimikateve sipas kushteve themelore:

SUBIEKTE “MBNPSHPK.
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*  Zoterimi i nje objekti te pergatitur posacerisht per magazinimin e kimikateve, subjekti ka

ndertuar nje ndertese te pajisur me magazine per kryerjen e punes.
* Sigurimi ge brenda ketij objekti te mos hyjne persona te paautorizuar

* Realizimi i kushteve per mbrojtjen fizike dhe mbrojtjen nga zjarri, dhe sipas nevojes edhe

kushteve te tjera parandaluese te rrezikut.

Kimikatet ge ky subjekt do te magazinoje duhet t&€ mbahen dhe t& ruhen mir€, né pérputhje me
llojin e rrezikut q& mund t& shkaktojné. N&é vecanti, duhet:

* & mbrohen kundér ndikimeve 18 rrezikshme nga jashté
* 1€ jené t€ mbrojtura dhe & paarritshme pér paiét € paautorizuara

* t& mbahen ose t& ruhen né ményré € till€ qé t& parandalohet ndon;jé& rrezik, t& mos shkaktohet
konfuzion pér ngjashméri me mallrat e konsumit t& pérgjithshém, veganérisht me ushgime, ose pér
pérdorimin gabimisht t& tyre.

Gjate magazinimit te kimikateve mbahet parésysh qge:

* Kimikatet dhe paketimi i tyre duhet t& mbrohen nga ndikimet e rrezikshme, vecanérisht nga ato
t€ natyrés mekanike.

* Kimikatet duhet t& jen& qartésisht t& identifikueshme dhe gjat€ ruajtjes né magazing duhet t&

mbahen t& ndara nga mallrat e tjera.

* T mbahen vetém né paketim origjinal, t&€ mbyllur dhe t& pathyeshém ne thase ose ne fuci dhe

konteniere.

Ky aktivitet, nuk ka ndikim ne mjedis, pasi produkti vjen i pergatitur dhe ambalazhuar nga jashte.
Nuk ndikohet nga agjentet atmosferik. Ne kete ambjent kryhet vetem procesi i magazinimit dhe ai
i tregtimit. Lendet e para te perdorura ne kete aktivitet | jane kimikatet e importuara nga jashte te
amabalazhuara sipas standartit dhe me logot perkatese, s1p3*s‘£unksmmt qe kane.
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5. NDIKIMET E PRITSHME NE MJEDIS NGA ZHVILLIMI I AKTIVITETIT

Ndikimet ¢ mundshme gjate fazes se funksionimit te aktivitetit mund te permblidhen sipas
elementeve te mjedisit, si me poshte:

Ndikimet ne toke
Burimi I ndikimeve Pasojat ne Mjedis

Nga magazinimi I

Ne rast derdhje aksidentale duhen marre masa

kimikateve te menjehershme per pastrimin e vendit

Nga trasporti i tyre Gjate transportit kimikatet duhet te ruhen te
mos kete derdhje ose rrjedhje te tyre

Ndikime ne uje

Nyjet sanitare Nga nyjet sanitare mund te kete shkarkime
normale nga vete natyra e ketij aktiviteti
Perdorimi i ujit te bollshem, ge te kete nje
ndikim me te paket

Ndikime ne biodiversitet

Objekti ne teresi Ne brendesi te subjektit ku zhvillohet aktiviteti

cdo gje eshte € sistemuar dhe rregulluar ne
detaje. ’

Makinerit e transporit ne

Numri I makinerive nuk eshte shum i larte

ambjentin e jashtem megjithese kanc nje kujdes ne ecjen e
makinerive ne nje shpejtesi te normale duke
ruajtur edhe mosperhapjen e pluhrave ne mjedis
Gjithashtu ne mjedisin e jashtem behet nje
sprucim me uje ne menyre gqe te mos kemi
perhapjen e pluhrave ne mjedis

Ndikimi ne ajer

Magazina e kimikateve Si pasoje ¢ levizjes se automjeteve do te

gjenerohen:

-Zhurma nga levizja e makinerive

-Pluhrat e muri¢ € qe Vij perseri si pasoje e
makinerive '

-Gaze nga djegia e karburantit mund te kene nje
gjenerim me te larte sepse pervec punes se
aktivitetit vine dhe mjete te tjera per furnizim.
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6. MASAT PER MINIMIZIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS

Nelikimet ne toke_
Burimi I lﬁldikimeved Masat e marra Per rehabilitim e tyre
Nga magazinimi I Pastrimi I vendit ne menyre te menjehershme
kimikateve me uje te bollshem
Vendosja e tabelave per kujdesin ndaj
kimikateve dhe derdhjen € tyre ne toke
Nga trasporti i tyre Kapja me mjete te forta per mos derdhjen e tyre
si dhe sigurimi I mire ne makinerite e
transportit
Ndlklme ne u;e IR
‘Ny]et samtare 7 Perdorimi 1 1ijit te bollshme qé te kete nje
ndikim me te paket.
~'Nthk1menebmd1versltet o I -
| Ob_]ektl neteresi Rregu]lésia dhe stabiliteti i aktiviteti ne menyfe

te tille ge mos te kete asnje ndikim, edhe pse
nga natyra e aktivitetit nuk ka ndikime ne
biodiversitet.

Makinerit ¢ transporit ne

Kujdesi I uljes se shpejtesise se mjeteve te

ambjentin e jashtem transportit '
Gjithashtu ne mjedisin e¢ jashtem duhet behet
nje sprucim me uje ne menyre ge te mos kemi
perhapjen e pluhrave ne mjedis
- Ndikimi ne ajer L
Magazma e kimikateve ) Labgia” e atﬂbjeﬁtit ne menyre te here pas

hershme ge most e kete ndikime ne ajer nga
aktiviteti I makinerive

“MBM” SH.P.K.
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